Deus erit, vitiositas nequitiaeque nimirum in rerum natura non erit. Nam si quis vitiositatem etiam et nequitiam esse posuerit, quomodo servabitur ea sententia qua dicitur quod in omnibus Deus sit? Illius enim, videlicet vitiositatis nequitiaeque exemplo atque subtractio, imperfectam ac non plenam efficit omnium comprehensionem. Verum qui in omnibus erit, in iis quae non sunt non erit. — G. Quid igitur oportet dicere, inquam, ad eos qui calamitates et incommoda parvo ac demisso animo ferunt? — M. Dicamus ad eos, inquit magistra, Heus vos! frustra vos afflictatis et excruciatas atque offendimini et angimini serie necessariae rerum vicissitudinis et consequentiae, ignorantes ad quodnam propositum atque consilium singulatim res quaeque referantur, quae in universitate administrantur, quoniam oportet omnia ordine ac vicissitudine quadam secundum divinam conciliari atque conjungi naturam. Nam rerum naturam, ne divitiae divinorum bonorum rerum naturam, ne divitiae divinorum bonorum

Hujusmodi enim est divini boni participatio, ut majorem atque capaciorem faciat eum in quo existit, dum ad potentiae magnitudinisque incrementum sumitur a recipiente, ut semper crescat is qui alitur, et nunquam crescere desinat. Nam fonte bonorum continenter et indesinenter scaturiente atque manante, natura participantis, quia nihil ex eo quod sunitur, excrementosum et inutile est, dum quidquid influit, suae magnitudini adjicit, simul et ad attrahendum quod melius est aptior et ad id capiendum spatiosior fit, utroque invicem altero una cum altero crescente, tum virtute, quae alitur propter copiam et abundantiam bonorum in majus proficiente, tum vi alimentorum suppeditatrice una cum incremento atque profectu crescentium abundante. Est igitur verisimile in eam evasuros esse magnitudinem, in qua nullus terminus interrumpat et impediat incrementum. Et cum talia nobis proposita sint, indignamini, si per ordinatam certamque viam quo destinavit, natura nostra progreditur? Non enim aliter ad illa cursum nobis intendere atque instituere licet, quam si id quo gravamur, hoc molestum inquam ac terreum onus, ab anima nostra excusserimus, ut per meliorem curam ac diligentiam expurgati atque expiati ab ea, quam in hac vita cum illo onere habuimus, convenientia, conjunctione atque consensu per pari-

(11) Συμβολαῖς. Α συμφοραῖς. Β πρὸς τὰς συμφοράς.

(12) Πραγμάτων. Α, Β τῶν πραγμ.

(13) Ὡς τόν. Α, Β ὥστε τόν.

(14) Προαιρετικά. Α, Β καὶ προαιρ.

(15) Τῶν ψ. Β τὰ τῶν ψ.

(16) Κατεσκάσθη. Κατεσκευάσθη.

(17) Ἐκ δυνάμ. Α, Β εἰς δυνάμ.

(18) Ἄν. Β ἀέ.

(19) Τῆς γάρ. Β πῶς γάρ.

(20) Περιττωματικὸν τε. Β περιττωματικόντι.

(21) Ποιουμένου. Α, Β ποιουμένη.

(22) Ἐν τῇ. Α, Β ἐπὶ τῇ.

(23) Αὐξανόμενον. Α αὐξομένων.

(24) Συμπλημμυρούσης. Β συμπλημμυρούσης.

(25) Ἐφ' ὄν. Α, Β ἐφ' ὄν.

(26) Ἐπικόπτει. Β ἐπισκόπτει.

(27) Ἐπέκεινα. Α ἐπ' ἐξείνα.

(28) Τῷ δὲ τῷ. Β τῷ τῷδε.

(29) Ἐγκαθαρθέντας. Α, Β ἐκκαθαρθέντας.

(30) Ἠγαπημένου. Α in margine ἀγαπωμένου. Β in textu eodem modo.

num non habet, ac sui juris et in sua potestate est: Α τον. Οὐκοῦν ἐν ταύτῃ γενήσεται πᾶν τὸ ἐλευθερον, quæ libertas ab initio quidem nobis a Deo data est: ἀδέσποτον γὰρ τὸ ἐλεύθερον (97). sed una cum pudore ob debita contracta in occultum sese abdidit atque recessit. Omnis autem libertas una quædam natura secumque conveniens, conjuncta atque cognata est. Consequenter igitur quidquid liberum est, cum sui simili copulabitur atque conjungetur: porro virtus dominium non habet. Ergo in hac versabitur quidquid liberum fuerit: dominium enim libertatæ non habet.

Atqui divina natura omnis virtutis fons est. In hac igitur erunt, qui a vitiositate expediti ac liberati fuerint, ut, quemadmodum inquit Apostolus, Deus sit omnia in omnibus. Hæc enim vox quæ dicit, et in omnibus, et loco omnium esse Deum, aperte ac plane confirmare mihi videtur ante excussam ac disquisitam sententiam. Nam cum vita quam in præsentia transigimus varie pariter ac multifariam a nobis exigatur, et multæ quidem res sunt quarum participes sumus, ut temporis, ut aeris, ut loci, cibique ac potus, ut tegumentorum, et solis, læcarnarumque, ut aliarum rerum multarum ad usum vitæ necessariorum, quarum rerum nulla Deus est; beatitudo vero, quæ exspectatur, nullius quidem harum rerum egena est, omnia autem nobis locoque omnium erit divina natura, ad omnem usum ac necessitatem illius vitæ sese convenienter et apte impartiens. (a) Atque id planum ac manifestum est ex sacris oraculis, quod Deus et locus existit iis, qui digni sunt, et domus, et indumentum, et cibus, et potus, et lumen, et divitiæ, et regnum, ac quidquid vel mente concipi, vel nominari potest, quod nobis conferat et conducat ad bonam vitam. Porro qui omnia existit, etiam in omnibus existit. Atque in hoc mihi videtur perfectum et absolutum interitum vitiositatis ac nequitiae tradere Scriptura. Si enim in omnibus rebus

Ἄλλὰ μὴν ἡ θεία φύσις ἡ πηγὴ πάσης ἐστὶ τῆς ἀρετῆς (98). Ἐν ταύτῃ ἄρα (99) οἱ τῆς κακίας ἀπηλλαγμένοι γενήσονται, ἵνα, καθὼς φησὶν ὁ Ἀπόστολος, ὁ Θεὸς τὰ πάντα ἐν πᾶσιν. Αὕτη γὰρ ἡ φωνὴ σαφῶς μοι δοκεῖ ββαιοῦν τὴν προεξηρασμένην διάνοιαν, ἡ λέγουσα, καὶ εἰς πάντα (1) γενέσθαι (2) τὸν Θεὸν, καὶ ἐν πᾶσι. Τῆς γὰρ ἐν τῷ παρόντι ζωῆς ποικίλως τε καὶ πολυειδῶς ἡμῖν ἐνεργουμένης, πολλὰ μὲν ἐστὶν ὧν μετέχουμεν, ὡς χρόνου καὶ ἀέρος καὶ τόπου, βρῦσεως τε καὶ πόσεως, καὶ σκεπασμάτων (3), καὶ ἡλίου, καὶ λύχνου, καὶ ἄλλων πρὸς τὴν χρείαν τοῦ βίου πολλῶν, ὧν οὐδὲν ἐστὶν ὁ Θεός· ἡ δὲ προσδοκωμένη μακαριότης (4) μὲν οὐδενός ἐστιν ἐπιδεῆς, πάντα δὲ ἡμῖν καὶ ἀντὶ πάντων ἡ θεία γενήσεται φύσις, πρὸς πᾶσαν χρείαν τῆς ζωῆς ἐκείνης ταυτὴν ἀρμολογίως ἐπιμερίζουσα. Καὶ τοῦτο δῆλόν ἐστιν ἐκ τῶν θείων λόγων (5), ὅτι καὶ τόπως γίνεται ὁ Θεὸς τοῖς ἀξίοις, καὶ οἶκος, καὶ ἐνδύμα, καὶ τροφή, καὶ πόσις, καὶ φῶς, καὶ πλοῦτος, καὶ βασιλεία, καὶ πᾶν νόημά τε καὶ ὄνομα τῶν πρὸς (6) τὴν ἀγαθὴν ἡμῖν (7) συντελούντων ζωῆν. Ὁ δὲ (8) πάντα γινόμενος καὶ ἐν πᾶσι γίνεται. Ἐν τούτῳ δὲ μοι δοκεῖ (9) τὴν παντελεῖ τῆς κακίας ἀφανισμὸν δογματίζειν ὁ λόγος. Εἰ γὰρ ἐν πᾶσι τοῖς οὖσιν ὁ Θεὸς ἐστὶν, ἡ κακία δηλαδὴ ἐν τοῖς οὖσιν οὐκ ἐστὶν. Εἰ γὰρ τις οὐπόθοιο κάκεινην εἶναι, πῶς σωθήσεται τὸ ἐν (10) πᾶσι τὸν Θεὸν εἶναι; Ἡ γὰρ ὑπεξαίρεσις ἐκείνης, ἐλλειπὴ τῶν πάντων ποιεῖ